Об утверждении Правил лицензирования адвокатской деятельности и
деятельности нотариусов

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 27 февраля 2002 года N
254. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 2
июня 2007 года N 454 (вводится в действие с 9 августа 2007 года)
       Сноска. Постановление Правительства РК от 27 февраля 2002 года N 254
утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 2 июня
2007 года N  454  (вводится в действие с 9 августа 2007 года).

      В соответствии с Законами Республики Казахстан от 17 апреля 1995 года

 "О лицензировании", от 14 июля 1997 года   "О нотариате" иZ952200_ Z970155_
от 5 декабря 1997 года   "Об адвокатской деятельности" ПравительствоZ970195_
Республики Казахстан постановляет:
      1. Утвердить прилагаемые Правила лицензирования адвокатской
деятельности и деятельности нотариусов.
      2. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 29
декабря 1995 года N 1894   "О реализации постановления Президента P951894_
Республики Казахстан от 17 апреля 1995 г. N 2201" (САПП Республики
К а з а х с т а н ,  1 9 9 5  г . ,  N  4 1 ,  с т .  5 1 5 ) :
      в Перечне государственных органов (лицензиаров), уполномоченных
выдавать лицензии на виды деятельности, подлежащие лицензированию,
утвержденном указанным постановлением:
      строку, порядковый номер 17, изложить в следующей редакции:
      "17. Министерство юстиции судебно-экспертная деятельность
      Республики Казахстан адвокатская деятельность
                                       деятельность нотариусов".
      3. Министерству юстиции Республики Казахстан привести в соответствие с
настоящим постановлением ранее принятые нормативные правовые акты.
      4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
  Республики Казахстан
                                                 У т в е р ж д е н ы
                                        постановлением Правительства

                                            Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
                                      от 27 февраля 2002 года N 254
                                 П р а в и л а
               лицензирования адвокатской деятельности
                        и деятельности нотариусов
                              1. Общие положения
      1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Республики
Казахстан   "О лицензировании" и устанавливают квалификационные Z952200_
требования, предъявляемые к лицензированию адвокатской деятельности и
деятельности нотариусов, а также порядок и условия выдачи лицензии на право
занятия адвокатской и нотариальной деятельностью.
      2. Лицензирование адвокатской деятельности и деятельности нотариусов
осуществляется Комитетом по организации правовой помощи и оказанию
юридических услуг населению Министерства юстиции Республики Казахстан (
далее - Лицензиар) путем выдачи лицензий на право занятия адвокатской и
нотариальной деятельностью лицам, желающим заниматься адвокатской или
нотариальной деятельностью (далее - Лицензиат).  <*>
      Сноска. В пункт 2 внесены изменения - постановлением Правительства РК от
2 8  о к т я б р я  2 0 0 4  г .   N  1 1 2 0   .
      3. Занятие адвокатской либо нотариальной деятельностью без
соответствующей лицензии влечет ответственность, установленную
законодательством Республики Казахстан.      (Прим.РЦПИ: см. K010155_ (ст.137

    . ); K970167_ (ст.190)
                2. Квалификационные требования, предъявляемые
          к лицензированию адвокатской деятельности и деятельности
                                 нотариусов
      4. Лицензирование адвокатской деятельности осуществляется при
соблюдении квалификационных требований об обязательности прохождения
лицами, желающими заниматься адвокатской деятельностью:
      1) аттестации на право занятия адвокатской деятельностью в аттестационной
к о м и с с и и  ю с т и ц и и  ( д а л е е  -  А К Ю ) ;
      2) стажировки у адвокатов в Республике Казахстан в порядке, установленном
к о л л е г и я м и  а д в о к а т о в .   < * >
      Сноска. Пункт 4 в новой редакции - постановлением Правительства
Республики Казахстан от 7 мая 2004 года  N 518 .
      5. Лицензирование деятельности нотариусов осуществляется при соблюдении
квалификационных требований об обязательности прохождения лицами,
желающими заниматься нотариальной деятельностью:
      1) аттестации на право занятия нотариальной деятельностью в АКЮ;

      2) стажировки у государственного или частного нотариуса в Республике
Казахстан в порядке, установленном законодательством.    (Прим.РЦПИ: см.

  .   V 9 8 0 4 2 5 _  )
      6. Квалификационные требования, предусмотренные в пункте 4 и подпункте
1) пункта 5 настоящих Правил, не распространяются на:
      1) лиц, сдавших квалификационные экзамены в Квалификационной коллегии
ю с т и ц и и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2 )  п о с т о я н н ы х  с у д е й ;
      3) лиц, работавших постоянными судьями, за исключением судей,
освобожденных от должности судьи за порочащие проступки и нарушения
законности при исполнении своих обязанностей.
      6-1. Квалификационное требование, предусмотренное подпунктом 1) пункта
4 настоящих Правил, не распространяется на прокуроров, следователей и
дознавателей, проработавших в органах прокуратуры, следствия и дознания не
менее десяти лет, за исключением уволенных по отрицательным мотивам.  <*>
      Сноска. Глава дополнена новым пунктом 6-1 - постановлением
Правительства Республики Казахстан от 7 мая 2004 года  N 518 .
      6-2. Квалификационные требования, предусмотренные пунктом 5 настоящих
Правил, не распространяются на нотариусов, работающих в государственных
нотариальных конторах (государственных нотариусов), при изъявлении ими
желания получить лицензию на право занятия нотариальной деятельностью.  <*>

      Сноска. Глава дополнена новым пунктом 6-2 - постановлением
Правительства Республики Казахстан от 7 мая 2004 года  N 518 .
         3. Документы, необходимые для получения лицензии на право
            занятия нотариальной или адвокатской деятельностью
      7. Для получения лицензии на право занятия адвокатской деятельностью
Лицензиат представляет Лицензиару заявление по форме, утвержденной
постановлением Правительства Республики Казахстан от 29 декабря 1995 года N
1894   "О реализации постановления Президента Республики КазахстанP951894_
от 17 апреля 1995 года N 2201". К заявлению прилагаются:
      1) ксерокопия удостоверения личности или паспорта гражданина Республики
К а з а х с т а н ;
      2) документ, подтверждающий уплату в бюджет лицензионного сбора за
право занятия отдельными видами деятельности;
      3) решение АКЮ о прохождении аттестации для получения лицензии на
право занятия адвокатской деятельностью либо документ, подтверждающий
освобождение Лицензиата от прохождения аттестации в АКЮ;
      4) копия договора о прохождении стажировки у адвоката;

      5) копия или выписка из постановления президиума коллегии адвокатов о
назначении руководителя стажера адвоката;
      6) заключение об успешном прохождении стажировки, подписанное
руководителем стажировки и утвержденное президиумом коллегии адвокатов;
      7) медицинские справки из наркологического и психиатрического
диспансеров, выданные по местожительству лицензиата не ранее чем за месяц до
и х  п р е д с т а в л е н и я  л и ц е н з и а р у ;
      8) справка об отсутствии судимости, выданная по местожительству
лицензиата не ранее чем за месяц до ее представления лицензиару, с указанием
с в е д е н и й  п о  в с е й  р е с п у б л и к е .   < * >
      Сноска. Пункт 7 с дополнениями - постановлением Правительства
Республики Казахстан от 7 мая 2004 года  N 518 .
      8. Для получения лицензии на право занятия нотариальной деятельностью
Лицензиат представляет Лицензиару заявление по форме, утвержденной
постановлением Правительства Республики Казахстан от 29 декабря 1995 года N
1894 "О реализации постановления Президента Республики Казахстан от 17
апреля 1995 года N 2201". К заявлению прилагаются:
      1) ксерокопия удостоверения личности или паспорта гражданина Республики
К а з а х с т а н ;
      2) документ, подтверждающий уплату в бюджет лицензионного сбора за
право занятия отдельными видами деятельности;
      3) решение АКЮ о прохождении аттестации для получения лицензии на
право занятия нотариальной деятельностью либо документ, подтверждающий
освобождение Лицензиата от прохождения аттестации в АКЮ;
      4) копия договора о прохождении стажировки у государственного или
ч а с т н о г о  н о т а р и у с а ;
      5) копия или выписка из приказа о назначении руководителя стажера
н о т а р и у с а ;
      6) заключение руководителя стажера нотариуса о прохождении стажировки,
оформленное в установленном законодательством порядке.    (Прим. РЦПИ: см.

  V 9 8 0 4 2 5 _  ( п . 1 0 ) ;
      7) медицинские справки из наркологического и психиатрического
диспансеров, выданные по местожительству лицензиата не ранее чем за месяц до
и х  п р е д с т а в л е н и я  л и ц е н з и а р у ;
      8) справка об отсутствии судимости, выданная по местожительству не ранее
чем за месяц до ее представления лицензиару, с указанием сведений по всей
р е с п у б л и к е ;
      9) нотариально засвидетельствованная копия трудовой книжки или иного
документа, содержащих причину освобождения от занимаемой должности, в

случае, если за выдачей лицензии обращается бывший государственный
нотариус, либо подтверждающих стаж по юридической специальности, в случае,
если за выдачей лицензии обращается лицензиат, которому был сокращен срок
с т а ж и р о в к и .   < * >
      Сноска. Пункт 8 с дополнениями - постановлением Правительства
Республики Казахстан от 7 мая 2004 года  N 518 .
      9. Документами, подтверждающими освобождение Лицензиата от
прохождения аттестации в АКЮ, являются:
      1) справка, подтверждающая сдачу заявителем квалификационного экзамена
на должность судьи в Квалификационной коллегии юстиции, выданная
Квалификационной коллегией юстиции Республики Казахстан;
      2) справка, подтверждающая работу заявителя в должности судьи, выданная
компетентным должностным лицом не ранее чем за месяц до ее представления
л и ц е н з и а р у ;
      3) копия Указа Президента Республики Казахстан об освобождении от
д о л ж н о с т и  п о с т о я н н о г о  с у д ь и ;
      4) справка территориального органа юстиции, подтверждающая работу
заявителя в должности государственного нотариуса;
      5) нотариально засвидетельствованная копия трудовой книжки или иного
документа, подтверждающих стаж работы прокурора, следователя либо
дознавателя, проработавших в органах прокуратуры, следствия или дознания, и
содержащих причину освобождения от занимаемой должности.  <*>
      Сноска. Пункт 9 с изменениями - постановлением Правительства Республики
К а з а х с т а н  о т  7  м а я  2 0 0 4  г о д а   N  5 1 8  .
      10. Лицензиат несет ответственность за полноту и достоверность сведений,
содержащихся в представленных документах, в порядке, установленном
законодательством Республики Казахстан.
                    4.  Условия и порядок выдачи лицензии
                         либо отказа в ее выдаче
      11. Лицензии на право занятия адвокатской и нотариальной деятельностью
являются генеральными и выдаются Лицензиатам без ограничения срока.
      Лицензии действуют на всей территории Республики Казахстан.
      Лицензии выдаются по форме, утвержденной постановлением Правительства
Республики Казахстан от 23 декабря 1998 года N 1325   "Об P981325_
утверждении форм государственных лицензий на право занятия адвокатской и
н о т а р и а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т ь ю " .
      12. Заявление о выдаче лицензии рассматривается Лицензиаром в течение
м е с я ц а  с о  д н я  е г о  п о с т у п л е н и я .
      Лицензиар проверяет полноту и достоверность документов, приложенных

Л и ц е н з и а т о м  к  з а я в л е н и ю .
      13. По результатам рассмотрения заявления Лицензиар принимает решение о
выдаче лицензии или об отказе в ее выдаче.
      14. Решение Лицензиара о выдаче лицензии оформляется приказом
Председателя Комитета по организации правовой помощи и оказанию
юридических услуг населению Министерства юстиции Республики Казахстан.  <
* >
      Сноска. В пункт 14 внесены изменения - постановлением Правительства РК
о т  2 8  о к т я б р я  2 0 0 4  г .   N  1 1 2 0   .
      15. Лицензия подписывается Председателем Комитета по организации
правовой помощи и оказанию юридических услуг населению Министерства
юстиции Республики Казахстан в единственном экземпляре и скрепляется
п е ч а т ь ю  Л и ц е н з и а р а .   < * >
      Сноска. В пункт 15 внесены изменения - постановлением Правительства РК
о т  2 8  о к т я б р я  2 0 0 4  г .   N  1 1 2 0   .
      16. Лицензия может быть выдана представителю, уполномоченному
Лицензиатом на получение лицензии, в соответствии с действующим
з а к о н о д а т е л ь с т в о м .
      17. При утере лицензии Лицензиат имеет право на получение ее дубликата.
      Лицензиар производит выдачу дубликата лицензии по письменному
заявлению Лицензиата в течение десяти дней со дня подачи им заявления. При
этом Лицензиат уплачивает в бюджет лицензионный сбор за право занятия
отдельными видами деятельности за выдачу дубликата лицензии в порядке и
размере, установленном налоговым законодательством Республики Казахстан.  (

  П р и м . Р Ц П И :  с м .  P 0 2 0 1 0 0 _  ( г л . 2 ) .
      18. В случае перемены фамилии, имени, отчества Лицензиата он обязан в
течение месяца письменно известить Лицензиара об этом с приложением
соответствующих документов, подтверждающих указанные сведения.
      19. В выдаче лицензии Лицензиату может быть отказано, если:
      1) не представлены все необходимые документы, предусмотренные в
н а с т о я щ и х  П р а в и л а х ;
      2) не внесен лицензионный сбор за право занятия отдельными видами
д е я т е л ь н о с т и ;
      3) заявитель не отвечает квалификационным требованиям, установленным
н а с т о я щ и м и  П р а в и л а м и ;
      4) в отношении заявителя имеется решение суда, запрещающее ему занятие
д а н н ы м  в и д о м  д е я т е л ь н о с т и .
      20. Об отказе в выдаче лицензии Лицензиар направляет лицу, обратившемуся
за получением лицензии, мотивированное письмо с указанием причин отказа в

срок, установленный законодательством Республики Казахстан.
      (Прим.РЦПИ: см. Z952200_ (ч.4 ст.19).

                           5. Учет и контроль
      21. Учет лицензий, а также контроль за соблюдением настоящих Правил
о с у щ е с т в л я е т  Л и ц е н з и а р .
      22. Лицензиар ведет Государственный реестр лицензий адвокатов (частных
нотариусов) и публикует в ведомственном печатном органе сведения о
Лицензиатах и выданных им лицензиях, а также сведения об отзыве,
прекращении, приостановлении и возобновлении действия лицензии.
      23. Для ведения единого учета лицензий, выданных на основании настоящих
Правил, Лицензиаром производится заказ бланков лицензий в установленном
з а к о н о д а т е л ь с т в о м  п о р я д к е .
      Бланки лицензий являются документами строгой отчетности.
      24. Лицензиар вправе требовать от Лицензиата в рамках своей компетенции
представления соответствующих документов и получать письменную или
устную информацию, необходимую для выполнения контрольных функций.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан